
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 53 DEL 17/07/2023 

Oggetto: INDIRIZZI IN MERITO A CONTRIBUTI STRAORDINARI PER INIZIATIVE A FAVORE 
DELLA  CITTADINANZA  IN  AMBITO  CULTURALE  E  SPORTIVO  IN  RELAZIONE  A  DUE 
RICORRENZE  CIVILI  QUALI  LA  GIORNATA  INTERNAZIONALE  DELLA  DONNA  E  LE 
CELEBRAZIONI PER IL XXV APRILE: CONTRIBUTO A CANOA CLUB FERRARA A.S.D.,  A 
GOTICA TOSCANA A.P.S., A ASSOCIAZIONE NAZIONALE PARACADUTISTI D'ITALIA

L’anno  duemilaventitre addì  diciassette del  mese di  luglio alle ore  12:40 si  è  riunita  la Giunta 
appositamente  convocata  in  VIDEOCONFERENZA ai  sensi  dell'art.  41  del  Regolamento  sul 
Funzionamento del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Segretario Comunale Dott. VERONESE PIETRO . 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

  



Unità Proponente: SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - RELAZIONI 
INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - SPORT

Oggetto: INDIRIZZI IN MERITO A CONTRIBUTI STRAORDINARI PER INIZIATIVE A FAVORE 
DELLA  CITTADINANZA  IN  AMBITO  CULTURALE  E  SPORTIVO  IN  RELAZIONE  A  DUE 
RICORRENZE  CIVILI  QUALI  LA  GIORNATA  INTERNAZIONALE  DELLA  DONNA  E  LE 
CELEBRAZIONI PER IL XXV APRILE: CONTRIBUTO A CANOA CLUB FERRARA A.S.D.,  A 
GOTICA TOSCANA A.P.S., A ASSOCIAZIONE NAZIONALE PARACADUTISTI D'ITALIA.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che nell’anno 2023, in occasione della ricorrenza civile  Giornata Internazionale della  
Donna,  l’Amministrazione Comunale di  Vigarano Mainarda  ha  elaborato  un  ricco calendario  di 
iniziative, percorsi di riflessione per le donne e con le donne, toccando vari ambiti quali la salute, lo 
sport, la cultura;

PREMESSO altresì  che il  Comune ha richiesto la collaborazione di  alcune associazioni  per la 
realizzazione delle stesse, tra cui il Canoa Club Ferrara A.S.D., che ha la propria sede operativa a 
Vigarano Pieve, in Via del Lavoro 10;

DATO ATTO che il Canoa Club Ferrara A.S.D ha organizzato con il patrocinio e la collaborazione 
del Comune di Vigarano Mainarda, nella sede dell’Oasi di Vigarano Pieve, il Convegno “La Donna e 
lo Sport”, tenutosi  il  4  marzo 2023,  durante il  quale hanno presenziato alcune relatrici  che si 
distinguono in ambito motorio-sportivo per la loro attività a favore delle donne, quali Elena Zoboli,  
Cecilia Tassinari e Giorgia Minzoni, e dato atto altresì che si sono svolte in quella occasione attività 
motorio-sportive ed una camminata per promuovere l’attività motoria e la prevenzione della salute 
per le donne attraverso lo sport;

PRESO ATTO che Il Presidente del Canoa Club Ferrara A.S.D per l’organizzazione della giornata di 
attività motorio-sportiva e per il  Convegno ha dovuto stipulare una polizza assicurativa che ha 
comportato un onere economico a carico dell’associazione di  249,48;€

VISTA la  richiesta  del  Presidente  del  Canoa  Club  Ferrara  A.S.D,  il  quale  richiede  a  questa 
Amministrazione  Comunale,  con  lettera  prot.  n.  3392  /  2023,  un  contributo  straordinario  di 
modesta entità per le spese affrontate per l’organizzazione del Convegno “La Donna e lo Sport” e 
per l’attività motorio-sportiva collaterale effettuata;

ATTESO, che tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale vi è la realizzazione di eventi con lo 
scopo di coinvolgere i cittadini e le cittadine del territorio e in particolare in questa occasione le 
donne, per celebrare adeguatamente la Giornata Internazionale della Donna;

VERIFICATO che la richiesta di contributo straordinario del Legale Rappresentante è corredata da 
rendicontazione;

ATTESO altresì che in occasione delle Celebrazioni per il XXV Aprile, l’Amministrazione Comunale 
ha  commemorato  la  ricorrenza  della  Festa  della  Liberazione  d’Italia  con  alcune  significative 
iniziative svoltesi nel periodo compreso tra il 22 ed il 25 Aprile;



DATO ATTO che tra gli eventi di maggiore rilievo vi è stato il passaggio della Colonna della Libertà, 
transito di veicoli storici, accolto sul territorio comunale in due diverse date, 22 e 24 aprile, nonché  
la Cerimonia commemorativa dell’ Operazione Herring, con lancio di paracadutisti sul campo;

VERIFICATA la  proposta  di  collaborazione,  pervenuta  al  Comune  di  Vigarano  Mainarda,  P.G. 
dell’Ente n. 1809 del 31/01/2023, da parte del Direttore del Museo della Seconda Guerra Mondiale  
del Fiume Po, Simone Guidorzi, con la quale si descrive nel dettaglio il passaggio della Colonna 
della  Libertà  che  nel  Comune  di  Vigarano  Mainarda,  località  Vigarano  Pieve  è  passata  in  via 
Mantova dalle 18.00 alle 18.45 del 22 aprile 2023 e nel centro storico il giorno 24/04/2023 dalle 
10.00 alle 10.15;

DATO ATTO che i veicoli storici militari con equipaggi in uniforme storica risalenti alla Seconda 
Guerra Mondiale hanno transitato e sostato nelle piazze per avvicinare i cittadini e per evidenziare 
il concetto del museo che esce fuori dalle proprie mura ed offrire alla comunità, in particolare ai  
giovani, un’occasione rara di conoscenza della nostra storia;

CONSIDERATO che la quota più importante dei costi dell’evento è rappresentata dai trasporti, in 
andata e in ritorno, dei veicoli dai luoghi di provenienza dislocati nel centro-nord Italia:

VISTA la richiesta di contributo del Direttore del Museo della Seconda Guerra Mondiale del fiume 
Po., P.G. dell’Ente n. 1809/2023, con la quale viene chiesta una compartecipazione del Comune di 
Vigarano Mainarda pari a  1.000,00 a fronte di una spesa complessiva dell’associazione per tutto€  
il territorio regionale di  109.688,55 ( nota 8467/2023) ;€

DATO ATTO che, come anticipato sopra, il giorno 22 aprile è stata organizzata una manifestazione 
a  cura  dal  Comune  di  Vigarano  Mainarda  in  collaborazione  con  l’Associazione  Nazionale 
Paracadutisti  d’Italia  e  Assoarma  Ferrara,  che  ha  preso  il  nome  di  Operazione  Herring  per 
commemorare il paracadutista Silvio Infanti della Folgore MAVM che faceva parte della pattuglia “I” 
che una notte di aprile del 1945 si lanciò sulla borgata di Madonna Boschi e purtroppo perse la vita 
venendo colpito durante l’operazione;

DATO ATTO altresì che durante la commemorazione si è svolta una esibizione di paracadutisti, 
dell’Associazione  Nazionale  Paracadutisti  d’Italia,  con  lanci  sul  campo  sportivo  di  Vigarano 
Mainarda, alla presenza della cittadinanza;

ATTESO che questa manifestazione è stata fortemente voluta dalla Giunta Comunale in quanto 
importante rievocazione storica di un evento di significativa portata nel periodo della II Guerra 
Mondiale, avvenuto sopra una borgata del nostro comune, rievocazione realizzabile esclusivamente 
con la collaborazione dell’Associazione Nazionale Paracadutisti d’Italia;

VISTA la richiesta agli atti prot. n 11030/2023  con la quale il Presidente richiede un contribuito 
per le spese sostenute nell’ambito delle celebrazioni  sopra descritte e per le motivazioni  di cui 
sopra e presenta una rendicontazione per euro 1292,00;

DATO ATTO che questa Amministrazione Comunale ha inteso sostenere le Associazioni  di  cui 
sopra in quanto hanno realizzato significativi eventi per la comunità, concedendo il Patrocinio, la 
collaborazione  ed  il  supporto  e  intende  sostenerli  altresì  con  l’erogazione  di  un  contributo  di 
modesta entità a sostegno delle spese sostenute per la realizzazione degli eventi significativi sopra 



descritti;

TENUTO conto  che  le  manifestazioni  hanno  rilevanza  territoriale  e  sono  state  organizzate 
nell’interesse di tutta la collettività, quale occasione di crescita culturale, civile e sociale, rese a 
titolo gratuito per le cittadine e cittadini che hanno desiderato partecipare ed essere presenti;

ATTESO che  per  l’Amministrazione  Comunale non sarebbe stato possibile  realizzare gli  eventi 
descritti senza il supporto delle associazioni sopra richiamate;

VISTA la  Deliberazione  Consiliare  n.  60  del  19.12.2016,  con  la  quale  è  stato  adottato  il 
Regolamento  per  l'erogazione  di  contributi  e  sovvenzioni  di  cui  all'Art.  12,  Legge  241/90  e 
successive integrazioni;

DATO atto che la Giunta Comunale ha facoltà, con atto di indirizzo, indicante anche la tipologia di  
sostegno, di concedere un contributo straordinario all’ Associazione Sportiva Canoa Club A.S.D. che 
ha organizzato il Convegno in collaborazione con il Comune; a Gotica Toscana A.P.S. - Museo della 
Seconda Guerra Mondiale del Fiume Po per l’evento di rievocazione storica sul territorio comunale 
Colonna della Libertà; a Associazione Nazionale Paracadutisti d’Italia per la rievocazione storica 
dell’Operazione Herring;

CONSIDERATO che i contributi di cui all'oggetto rientrano fra i contributi straordinari di cui al 
Titolo II, Art. 10 ed è contemplato tra i settori di intervento di cui rispettivamente all'Art. 4 lettera 
“D” Art. 4 quinquies e all'Art. 4 lettera “C” Art. 4 sexies del Regolamento di cui sopra;

VISTO l'art. 12, della Legge 241/90, relativo ai Provvedimenti attributivi di vantaggi economici;

SOTTOLINEATA la rilevanza territoriale, culturale, civile, sociale delle iniziative sopra richiamate;

VISTO l’art. 118 della Costituzione che pone tra i compiti dell’ente pubblico il supporto dell’attività  
istituzionale delle associazioni,  secondo il  principio  di  sussidiarietà orizzontale,  là dove operino 
nell’interesse della collettività;

VISTA la L.  190/2012,  Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  
dell'illegalita' nella Pubblica Amministrazione e del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione  
e per la Trasparenza 2023-2025 di questa Amministrazione Comunale, approvato con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023;

RITENUTO di accogliere le domande pervenute in quanto la finalità è di operare nell’interesse 
della collettività, partecipando agli scopi e alle finalità stesse dell’ente pubblico, in via mediata;

RITENUTO di demandare al Capo Settore Cultura e Sport gli atti conseguenti al presente atto e 
gli adempimenti necessari all’erogazione dei contributi straordinari che si indicano come segue:

- Euro 175,00 per il Canoa Club Ferrara A.S.D.
- Euro 1.000,00 a Gotica Toscana A.P.S.
- Euro 1.000,00 a Associazione Nazionale Paracadutisti d’Italia;



DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

1 La premessa è parte integrante del presente atto e qui si intende integralmente richiamata;

2 Di  erogare ai  sensi  del  Regolamento per  l'erogazione di  contributi  e sovvenzioni  di  cui  
all'Art. 12, Legge 241/90 e successive integrazioni, adottato con Deliberazione Consiliare n. 
60 del 19.12.2016, per le motivazioni ampiamente descritte in premessa un contributo per 
le iniziative di sopra;

3 di  demandare  al  Capo  Settore  Cultura  gli  atti  conseguenti  al  presente  atto  e  gli 
adempimenti  necessari  all’erogazione  dei  contributi  straordinari  che  si  indicano  come 
segue:

- Euro 175,00 per il Canoa Club Ferrara A.S.D.;
- Euro 1.000,00 a Gotica Toscana A.P.S.;
- Euro 1.000,00 a Associazione Nazionale Paracadutisti d’Italia;

4 Di dare atto che i contributi saranno liquidati a fronte della rendicontazione della spesa 
sostenuta  per  l’evento  presentata  dalle  associazioni  richiedenti,  come  previsto  dal 
Regolamento sopra citato;

5 Di dare atto che i contributi di cui all'oggetto rientrano fra i contributi straordinari di cui al  
Titolo II, Art. 10 ed è contemplato tra i settori di intervento di cui rispettivamente all'Art. 4  
lettera “D” Art. 4 quinquies e all'Art. 4 lettera “C” Art. 4 sexies del Regolamento di cui 
sopra;

6 Di dare atto del rispetto della L. 190/2012, Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalita'  nella Pubblica Amministrazione e del  Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023-2025 di questa Amministrazione 
Comunale, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023;

7 Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di 
cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte 
integrante e sostanziale;

8 Con separata votazione palese, ad esito unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, stante 
l’urgenza di provvedere.

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to BERGAMINI DAVIDE  F.to Dott. VERONESE PIETRO 


